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24.2. Ema z D. Strhár, Bianka z V.
Krtíša, 26.2. Markus z Bušiniec

Narodili sa

22.2. Vojtech Halgaš, nar. v r. 1932 z
Kováčoviec, 23.2. Mária Čestvenová, nar.
v r. 1926 zo Záhoriec, Pavel Červenák,
nar. v r. 1938 z Hrušova, Vojtech Olách,
nar. v r. 1934 z M. Zlievec, Mária
Mäsiarová, nar. v r. 1945 zo Záhoriec,
24.2. Jozef Lentvorský, nar. v r. 1920 z M.
Kameňa, Juraj Majer, nar. v r. 1919 z
Veľkej Vsi nad Ipľom, 27.2. Gizela Čim−
poješová, nar. v r. 1939 z V. Krtíša, Anna
Beniačová, nar. v r. 1945 z V. Krtíša, 28.2.
Karol Varga, nar. v r. 1937 z V. Krtíša 

Opustili nás

V PODZEMÍ BANE HORELO
Okolo 8.00  hod. ráno vo štvrtok 1.3. "strelila" v podzemí Bane Dolina pásová
elektrická rozvodňa. Následne vznikol požiar, ktorý sa rozhorel asi na 4−6 met−
rov dlhom úseku banskej chodby.  Našťastie sa pri tomto požiari nikto nezranil.
Všetci, ktorí boli v bezprostrednej blízkosti ohňa sa dostali do bezpečia úniko−
vými trasami a s použitím osobných záchranných prístrojov. Požiar však zo za−
čiatku samotní záchranári Bane Dolina nevedeli zvládnuť, preto privolali pomoc
z centrály banských záchranárov. Požiar sa potom podarilo dostať pod kontro−
lu a uhasiť približne do 15.00 hod. Podľa slov technického riaditeľa Ing.
Branislava Mojžiša, požiar príliš neovplyvní ani ťažbu, i keď výpadok zazname−
najú. Baníkom sa ho však podarí nahradiť v priebehu necelých dvoch dní.  −red−

Pobočka Sociálnej poisťovne vo V. Krtíši dosiahla
nevídaný úspech v doterajšej histórii. Po vyhodno−
tení plnenia všetkých strategických kritérií a úloh,
ktoré v roku 2011 Sociálna poisťovňa vyhlásila, sa
zo všetkých 36 pobočiek na Slovensku umiestnila
pobočka z V. Krtíša na peknom 3. mieste. Tento
úspech teší zamestnancov poisťovne i riaditeľku
pobočky Ing. Evu Gubányiovú, podľa ktorej však
hlavné je, aby  bol spokojný klient.

Historický úspech Sociálnej 
poisťovne, pobočka V.Krtíš

Ing. EVA
GUBÁNYIOVÁ

5.3. Zuzana Ďurčová, Rozália Hradilová,
Viera Pijáková, Elena Báňayová, 6.3.
Darina Ragačová, 7.3. Ján Vanko,
Katarína Balážová, Ladislav Helenčík, 9.3.
Alžbeta Kováčová, Irena Šestáková, Mária
Rybnikárová, 10.3. Irena Lakatošová,
11.3. Ivan Zaťko 

Jubilujúci Veľkokrtíšania



3 / 5. marec 2012



4 / 5. marec 2012 POLITICKÁ REKLAMA



5 / 5. marec 2012



6 / 5. marec 2012

Blahoželania

"Už 5 rokov spíš večným snom, tmavý
hrob je Tvojím domovom. Odišiel si tíško
a bez rozlúčky..." Dňa 2.3.2012 uplynulo 
5 rokov, odkedy nás navždy opustil náš

milovaný otec, starký a prastarký 
JURAJ ŠAJBAN zo Sucháňa. 

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte
mu s nami tichú spomienku. 

Spomínajú dcéry, vnúčatá a pravnúčatá.

ODIŠIEL TÍŠKO
A BEZ ROZLÚČKY

"Prestali pre Teba hviezdy svietiť, 
prestalo slnko hriať. Odišiel si tíško od
všetkých nás. Už Ťa neprebudí vánok,

ani krásny deň. 
Tichúčko snívaj ten svoj večný sen." 

Dňa 4. marca 2012 si 
pripomenieme 25.výročie od smrti nášho

milovaného syna a brata 
BORKA BYSTRIANSKEHO z Malého Krtíša. 

S láskou a úctou spomína a za tichú spomienku 
ďakuje smútiaca rodina.

NIKDY NA TEBA
NEZABUDNEME

„Odišla si, ostali sme v žiali, no vždy
budeš žiť v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.
Vybrala si si cestu, kde chodí každý sám,
len dvere spomienok nechala si dokorán.
Len kyticu na hrob môžeme Ti dať,
chvíľu postáť a ticho spomínať." 
Tri roky uplynú 8.3.2012 od úmrtia našej
milovanej manželky, maminky, starkej,    

sestry a krstnej mamy 
JUDITY ZAUŠKOVEJ z Bušiniec, 

ktorá nás opustila vo veku 45 rokov. 
Za tichú spomienku ďakujú a spomínajú: manžel Miroslav, dcéra
Judita, syn Miroslav, vnúčikovia Mirko a Miško a ostatní príbuzní.

V NEZNÁMY SVET ODIŠLA
SI SPAŤ, ZAPLAKAL 

KAŽDÝ, KTO ŤA MAL RÁD

Raz skončí život a k Bohu sa vráti kaž−
dý z nás. Dňa 10.3.2012 uplynie rok, čo

ma v nádeji na vzkriesenie predišiel 
do večnosti môj milovaný manžel 

JÁN BALÁŽ z Čeloviec 
vo veku 74 rokov. 

V bolesti za ním mi čas plynie. Ostala mi
len spomienka a hlboký žiaľ. Ďakujem
Pánu Bohu, že mi doprial prežiť s ním v
láske pekné časy. Občas v blikote svie−
čok počúvam myšlienky, čo neumreli s
ním: "Keď už nebudem, vdýchneš ma s
vôňou lúčnych kvetín. V dotyku vánku
moju nehu pocítiš, lásku v slnku lúči. Len povedz, budem s
Tebou, kým ma potrebuješ, potom sa rozlúčim. Zmiznem ako ti−
cho v bleskoch búrky. Nesmúť! Otvor okná a posilni sa dúškom
nového dňa. Za mnou viac neplač. Vznášam sa s ľahkosťou vloč−
ky všade a nikde. Možno ma uschová Tvoje srdce." V mojom srd−
ci žijú a budú žiť spomienky na neho stále. Len zabudnutie je ko−
niec života. Kto ho mal rád, nezabudne. Kto ho poznal, spomenie
si.                                               Manželka Janka s rodinou. 

Mnoho radosti 
do rokov budúcich  

JÁN VANKO z Veľkého Krtíša oslávi 
7. marca 2012 okrúhle životné jubileum
80.rokov. "Len to najkrajšie, čo život
môže dať, chceme Ti k Tvojmu sviatku
zaželať. Nech slza bolesti Ti tvár nikdy
nezmáča, žiaľ a smútok nech sa Ti
chrbtom otáča. Nech len zdravie, šťas−
tie, láska a dobrota, sú náplňou ďalších

rokov Tvojho života." Oslávencovi zo srdca všetko najlepšie
želajú: manželka Mária, synovia Ján a Igor s manželkou
Vierkou, vnučky Vierka s Petrom, Silvinka, Lucka a Vikinka.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

Nech ju chráni ruka božia   
Deviateho marca 2012 sa dožíva 

okrúhleho životného jubilea
90.rokov naša drahá 

ALŽBETA KOVÁČOVÁ z V.Krtíša. 
V deň krásneho Tvojho sviatku, keď si
dožila deväťdesiatku, na Teba si spo−
mína s láskou celá rodina. Vrúcne pria−
nie k Tebe letí od všetkých Tvojich de−
tí. Nech sa Ti dni šťastia množia, nech
Ťa chráni ruka Božia. Všetko najlepšie k Tvojmu okrúhlemu
výročiu praje 7 detí, 14 vnúčat a 24 pravnúčat s rodinami.

V BOLESTI ČAS PLYNIE

"Ticho si trpel a tíško si aj odišiel.
Navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť
a slnko hriať, ale tí, ktorí Ťa milovali a
mali radi, nikdy neprestanú na Teba
spomínať. Kto v srdciach žije, neumiera."

Dňa 11.3.2012 si pripomenieme 
2.výročie úmrtia nášho milovaného 

manžela, otca, starkého a brata 
VILIAMA GONDÁŠA 
z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomínajú: manželka, synovia
s rodinami a ostatná rodina.

KTO V SRDCIACH ŽIJE, NEUMIERA

"Veľký smútok a ticho dolieha na náš
dom, veľmi nám mamička drahá, chýbaš
v ňom. Už Ťa neprebudí slnko ani krás−
ny deň. Ty si už na cintoríne spíš svoj
večný sen. Len ten, kto stratil koho mal
rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ." 
Rok uplynie 7.3.2012, kedy nás navždy 
opustila naša drahá a milujúca matka
a stará matka 

MÁRIA GALLOVÁ z Veľkého Krtíša 
vo veku 66 rokov. 

S veľkou láskou, úctou a bolesťou v
srdci na Teba spomínajú: dcéra Ivana,

syn Tibor, vnučka Ivanka a ostatní príbuzní. 

MALA RADA ŽIVOT I VŠETKÝCH NÁS

V súvislosti s konaním volieb do Národnej rady Slovenskej republiky (NR SR)  10.
3. 2012, kde má občan v zmysle ustanovenia § 26 ods. 1 zákona č. 333/2004 Z.
z. o voľbách do NR SR, v znení neskorších predpisov, pred hlasovaním povinnosť
preukázať svoju totožnosť len občianskym preukazom Vám oznamujem, že prí−
jem žiadostí o vydanie občianskeho preukazu bude možné na oddelení dokladov
Okresného riaditeľstva Policajného zboru (OR PZ)  realizovať aj 8. 3. 2012 (štvr−
tok) od 07.30 hod. do 11.00 hod. A následne nasledujúci deň  9.3. 2012  bude
na oddelení dokladov OR PZ možnosť prevziať si vyhotovený nový občiansky pre−
ukaz od 07.30 hod. do 15.00 hod.  Upozorňujem, že uvedené zmeny sa týkajú
len občianskych preukazov, vydávanie iných dokladov sa nemení. 

− vedúci oddelenia dokladov npor. JOZEF HULEC −

Potrebujete občiansky preukaz?
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Obyvatelia tohto okresu už nepotrebujú sľuby, ale činy 

VOĽTE 
ČÍSLO 16

Kandidáti na poslancov do Národnej rady Slovenskej republiky

l Okres Veľký Krtíš potrebuje kvalitnú infraštruktúru, od ktorej je závislý hospodársky a ekonomický rozvoj. Nebyť
predčasných volieb, rýchlostná komunikácia R 7 sa už mohla začať stavať.  

l Okres  môže prosperovať len vtedy, keď tu bude dostatok pracovných miest − pre kvalifikovanú pracovnú silu −
vysokoškolákov a stredoškolákov, ale tiež pre marginalizované skupiny obyvateľstva. Podporu štátu musia mať
nielen veľkí zahraniční investori, ale aj stredná podnikateľská vrstva. Podnikateľský sektor v slovenskej
ekonomike potrebuje podporu zo štrukturálnych fondov EÚ, využitie programov na podporu malého a stredného
podnikania, ale aj štátnu a investičnú pomoc. 

l Okresu, ktorý bol kedysi prevažne poľnohospodársky, treba opäť vrátiť jeho prosperujúci charakter a podporo−
vať domácich pôdohospodárov a producentov kvalitných plodín, rastlinných a živočíšnych výrobkov a vína, a to
dotáciami aj podporou agroturistiky. 

l Vieme, že všetci občania  − bez rozdielu národnosti − potrebujú aj v našom okrese pre spokojný a plnohodnotný
život nielen prácu, ale aj kvalitné športové a kultúrne vyžitie a uspokojenie svojich duchovných potrieb. Želáme si,
aby predovšetkým mladí ľudia mali  vytvorené vhodné podmienky pre kvalitný život, aby nemuseli za prácou
migrovať mimo okresu či republiky. 

l Spojíme sily s ostatnými poslancami v slovenskom parlamente, ale aj s ďalšími politickými stranami v našom
regióne, aby sme s nimi spolupracovali a premostili aj pozitívne zahraničné vzťahy s ostatnými štátmi Európskej
únie.  

l Obaja dobre poznáme tento okres. Vieme, kde sú jeho boľavé miesta aj rezervy. Máme skúsenosti s chodom
samosprávy aj štátnej správy. O Vašu dôveru a Vaše hlasy sa uchádzame preto, aby sme spoločne zmenili
skutočnosť, že sa o okrese Veľký Krtíš hovorí ako o zaostalom regióne s vysokou mierou nezamestnanosti. Naše
aktivity chceme robiť pre všetkých obyvateľov nášho okresu − bez rozdielu národnosti, rasy a veku.    

Mgr. ATTILA BAKI, 
prednosta Obvodného úradu Veľký Krtíš, 

bytom Trebušovce, 33 ročný, ženatý, 3 deti 

Ing. JÓZSEF NAGY, 
starosta obce Dolinka, 
50 ročný, ženatý, 3 deti  

33 134
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Už XII. ročník Kresťanského dobro−
činného plesu sa konal v sobotu
18.2., na ktorom sa zišlo takmer
200 hostí  − presne 192. Hlavnou
organizátorkou plesu bola Ivetka
Bomborová a Ing.Csilla Végh, kto−
rá túto náročnú, ale aj významnú ú−
lohu prevzala po svojej, takmer
pred rokom zosnulej maminke
Katalin Molnár. Spomienke na túto
významnú ženu, ktorá bola dlho−
ročnou organizátorkou tohto podu−
jatia a vo významnej miere sa po−
dieľala na kultúrnom i cirkevnom

rozvoji nielen obce ale celého regi−
ónu, patril úvod plesu. Do jej srdca
sa za života zmestili okrem najbliž−
šej rodiny aj mnohí priatelia a zná−
mi, spolupracovníci −  ale aj tí, kto−
rí sú na pomoc odkázaní − chorí, tr−
piaci a opustené deti... Tanečníci z
tanečnej školy Dance Attack z
Lučenca zatancovali pôsobivý ta−
nec na pieseň Hallelujah okolo srd−
ca vyskladaného zo sviečok na
parkete a tak, ako blikali ich sve−
tielka, tak stále kdesi bliká svetiel−
ko, viery, lásky a nádeje, ktoré pa−

ni Katalin dokázala v iných zažať, a
ktoré si ona do konca svojho krát−
keho života nosila v sebe. Vy, kto−
rí ste ju tiež osobne poznali, iste
viete o čom píšem. 
A keďže pani Katka nosila radosť
nielen v tvári, ale aj v srdci, určite

by bola chcela, aby sa ľudia na ple−
se bavili a nie smútili. Hostia sa te−
da zabávali na hudbu skupiny
Reflex − Alfreda Benczeho, ktorý
hral do ranných hodín. Výťažok z
tohto plesu, ako každý rok putuje
na ochranu kultúrnej pamiatky kos−
tola sv. Demetera v Bušinciach.
Tento rok bolo odovzdaných kňa−
zovi z Bušiniec Jánovi Hrablaymu

2300 eur (vďaka všetkých
účastníkom, darcom a
sponzorom). V tombole
bolo rozdaných vyše 100
cien. Na tohtoročný dob−
ročinný ples bude určite
dlho spomínať Pavlína
Kováčová z Bušiniec,
ktorá vyhrala hlavnú ce−
nu od sponzora − cestov−
nej kancelárie AWERTO−
UR, ktorá venovala hlav−
nú cenu 8 dňový letecký
zájazd do Svätej zeme v
hodnote 640 eur. Cenu
prišiel osobne odovzdať
majiteľ cestovky Vladimír
Maštrla. Práve s touto
cestovkou Katalin Molnár
niekoľko mesiacov pred
svojim večným odcho−
dom navštívila posledný−
krát Svätú zem. 

R.HORNÁČEKOVÁ
foto: ANETA CAPUTOVÁ  

Od rána v sprievode masiek vy−
hrávali po "štáciách", koledovali  vtip−
nými veršovačkami, vykrútili domá−
cich a pozývali na poslednú roz−
lúčku s basou.
Snehová prikrývka
dotvárala kolorit fa−
šiangov a čo je hlav−
né − nemrzlo. Veď si
predstavte, aké by to
boli fašiangy, keby ma−
li muzikanti pomrznuté nástroje. A čo
horšie − primrznuté pery k plechovým
nátrubkom. Veru − modrokamenskí
muzikanti zažili už počas fašiangova−
nia za tie roky všelijaké vrtochy poča−
sia. 
Pochovávanie basy má na Modrom
Kameni dlhú tradíciu s rôznymi ob−
menami. Tento rok sa  Lipovým ná−
mestím pred samotnou rozlúčkou s

basou ozývala zmes pekných ľudo−
vých piesni v podaní Ľubomíra Baláža
(keyboard, spev) 

a kapelníka Hradčianky
Jána Černáka (bicie). Za ten čas sa
pomaly ľudia poschádzali. Niektorí
priniesli muzikantom výslužku − tácne
plné obložených chlebíkov, pagáče,
pampúšiky, makové, orechové či tva−
rohové koláče. Muzikanti sa so všet−
kými pekne podelili a tak veselé mas−
ky na obmenu ponúkali svojich ver−
ných poslucháčov. Každý  „smútoč−
ný„ hosť dostal za misku guľášu. A
aby sa im poživeň lepšie šmýkala do−
lu krkom, nechýbalo ani varené vínko. 

Prišla chvíľa, kedy bolo treba povedať
base posledné zbohom. Zaspievať jej
pieseň na rozlúčku a uložiť ju na šty−
ridsaťdňový odpočinok, kedy zmĺknu
všetky jej sestry a bratia − hudobné
nástroje, aby sa prebudili do veselos−

ti a radosti k Veľkej no−
ci a zanôtili si opäť me−
lódie radosti a šťastia. 

Všetko bolo zorganizované na úrovni,
čo dokazovala všeobecná spokojnosť
a dobrá nálada. Preto všetkým, ktorí
sa o tento príjemný deň pričinili, patrí
poďakovanie. Krásne zvyky si zacho−
vajme a odovzdajme túto tradíciu pre
ďalšie pokolenia.                            

− MÁRIA BALÁŽOVÁ  −

OHLIADNUTIE ZA PLESOVOU SEZÓNOU 2012

Organizovanie kresťanského dobročinného plesu po svojej maminke Katalin Molnár
prevzala jej dcéra Ing.Csilla Végh, a ak sa niekde zhora pozerala 

Mohla byť pyšná a spokojná

Majiteľ cestovnej kancelárie Vladimír
Maštrla odovzdal víťazke hlavnej ceny v
tombole Pavlíne Kováčovej (vpravo). Pri
nej organizátorky plesy Ing.Csilla Végh
(druhá sprava) a Iveta Bomborová. 

Fašiangy, Turíce,

Veľká noc ide ... 

... ale skôr než príde, bolo sa nám treba dôstojne rozlúčiť s časom
veselosti, plesov a zábav. Toto si zobrali k srdcu muzikanti dy−
chovej hudby Hradčianka, keď nie so smútkom, ale s radosťou,
veselo s hudbou a ľudovými pesničkami putovali v sobotu 18. feb−
ruára 2012 ulicami Modrého Kameňa.

Muzikanti dychovej hudby Hradčianka putovali ulicami M.
Kameňa, a pozývali domácich na poslednú rozlúčku s basou. 
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romnice, koniec sanice, alebo
Hromnice obúvaj onice, zetke
do konice. Zvyky na Hromni−

ce (2. 2.) mali priniesť bohatú úro−
du konopí, základnej suroviny na
výrobu domácich nití a ovplyvniť
ich dĺžku. Aby nariastli čo  najdlh−
šie, chodili sa ženy, keď bol dosta−
tok snehu do priehrady (cesta od
terajšej hornej bytovky) sánkovať.
Na starostlivo pripravených sán−
kach sa snažili zájsť čo najďalej.
Čím ďalej zašli, tým dlhšie konope
nariastli. Za tým istým účelom, keď
nebolo snehu súkavali "pĺžike"  (ľu−
dové jedlo šúľance). Šúľance mu−
seli byť čo najdlhšie a nesmeli sa
pri varení dotrhať.  Pre dobrú ú−
rodu sa praktizovali obidve o−
patrenia. 

Súčasťou zvykoslovia boli
zvyky na sv. Blažeja  ( 3.2.)
a sv. Gregora (12.3).
Chlapci posledných roční−
kov chodili v skupinách po
obidva dni spievať za odme−
nu pre učiteľa po všetkých
domoch v dedine.  
Najspoľahlivejšiemu učiteľ pri−
delil zošit, do ktorého zapisoval
odmenu, v ktorom dome poskytli.
Zápis vykonal atramentovou tuž−
kou, aby sa nedal vygumovať.  Na
Blažeja spievali nasledovný veršík: 
„Pripomíname památku dnes
svatého Blažeje, kerý s horlivým
biskupem žil v meste Cézareje.
Evanjelium kázal, Krista smele
vyznával pred  dobrými a ukrut−
nými tyranmi.“ 
Na Gregora spievali takýto veršík : 
„Nastal deň Gregora, slávneho

doktora, precektora,
Pretož milá matko, dej nám své

ďetátko, nebozážko.
Nech sa učí, pilne do školy, 
líbezne s Kristem pánem,

neb svatí anjelé spívají, vesele,
jemu smele.“

Fašiangy v porovnaní s inými regi−
ónmi boli v Sucháni na zvyky skú−

pe. Len na fašiangový pondelok,
chodili cigánski chlapci s ražňami v
ruke spievať (fašangovať).
„Fašange, Ťuríce, Veľká noc príde,

kto nemá kožúška, zima mu
bude. Ja nemám, ja nemám len
sa tak trasiem, dajte mi slaniny,

nak sa vypasiem.
A tam hore na komíne, sedí 

kocúr na slanine, chojte si ho 
zohnati a mne kus odrezati.

Režte, režte, lem sa neporežte, 
ere kus ako
hus,

ere, ere ako dvere. Od fašangov
do gašangov, do veľkýho piatku,
daj sa diovča vymaľovať, budeš

na pamiatku.“
Po fašiangoch (šiesta nedeľa pred
Veľkou nocou) začalo sa obdobie
pôstu, počas ktorého sa nekonali zá−
bavy, svadby, krštenia a nespievalo
sa. 
„Z mnohých zvykov a obyčají,
ktoré sa tu do konca prvej polo−
vice 20. storočia praktizovali, sa,
žiaľ, už v našej obci začínajú vy−
trácať“ − konštatuje starostka obce

Sucháňa Anna Triznová. 
I keď sa naša obec radí medzi
menšie, ale daností v tomto kraji je
napriek tomu veľa.
Aby to  v našej obci ešte trochu ži−
lo, v obecnom zastupiteľstve sme
sa rozhodli uskutočniť 19. februára
v sále zrekonštruovaného kultúrne−
ho domu "Detský karneval", ktorý
sa v našej obci konal pomerne
dávno, ani si nespomínam kedy. 
Masiek sa zišlo neúrekom (všetky
boli úžasné) − od princezien, čaro−

dejníkov, pirátov, rytierov, voja−
kov, policajtov, po lienku,

včielky, tekvičku,
Asterixa a Obelixa,

hippies, Han−nah
Montanu, Pipi dlhú
pančuchu, profe−
sorku, modelku
či originál "cigá−
nov".
Masky sme
rozdelili do
dvoch kategórií
− menšie a väč−
šie deti. 

Päťčlenná hodno−

tiaca porota mala plné ruky práce,
kým vyhodnotila prvé tri miesta z
oboch kategórií. U tej menšej ge−
nerácie zožali úspech čarodejníci,
včielka, lienka a pirát.  U staršej to
bol Astelix a Obelix , modelka a ci−
gáni. Prvé tri miesta boli ocenené,
ale všetky masky ešte navyše ob−
držali školské potreby, sladkosti a
balóniky, ktoré v pokračujúcej dis−
kotéke zožali úspech, bolo to  ako
na bojovom poli − sem puk, tam
puk a bolo po balónoch.   
Zaplnenú sálu kultúrneho domu
občanmi našej obce, rodákmi i ná−
vštevníkmi som počas vyhodnote−
nia masiek, obveselila minizrnkami
pohody,  napríklad:
Problém pohody si každý predsta−

vuje inak:
− Pohoda dôchodcu − nohy v tep−
lých papučiach, mäso na tanieri a
telenovela v telke,
− pohoda strednej generácie − víno,
ženy, spev,
− pohoda nedávno narodeného  −
cigareta s trávou, laserová disko−
téka a potom naháňačka v ukrad−
nutom aute.

Prebehlo aj malé interview ma−
siek s občanmi, čo sa všetkým pá−
čilo, lebo si vybrali tú svoju masku.
Väčšina prítomných sa uzhodla,
aby sa takéto podujatia poriadali

pravidelne a to aj so zapojením ob−
čanov. 

Ďakujem všetkým, ktorí mi po−
mohli toto podujatie zorganizovať,
mamičkám a starým mamám ďa−
kujem za sponzorstvo v podobe
napražených fašianových pampúš−
kov, ktorých sme sa dochuti najed−
li, ako aj za sponzorstvo v podobe
sladkostí a balónikov. 
Fašiangy, fašiangy, fašiangové ča−
sy, ľudia fašiangujú a jedia klobá−
sy. Takto sme dofašiangovali aj v
malebnej zasneženej obci Sucháň,
učupenej na rozhraní okresov
Veľký Krtíš a Krupina. 

Text: Anna Triznová,
foto: manželia Triznovci 
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Spomienky na ľudové zvykoslovie v obci  SUCHÁŇ
Klenotnica ľudového zvykoslovia rázovitej obce Sucháň je bohatá. Takto sa píše v knižočke "Sucháň II.
− zvyky a povesti", od autora Jána Miháľkina zo Sucháňa. Najkrajším zvykoslovným obdobím v Sucháni
bolo obdobie od "suchánskej hostiny do Troch kráľov". Na Troch kráľov sa rozobrali vianočné strom−
čeky a tým obdobie najkrajších sviatkov roka definitívne skončilo.

H

Malí originál Cigáni 
pred vystúpením − Števko 

a Klaudia Tóthovci

Prvý spredu Marek Veľkov,
Stanka Vozárová, Števo Tóth,
Matuš Bohov, Patrik Kečkár,

Jožko Výboch − modelka, 
Dušanka Zuzinová −

profesorka  

Malý čarodejník Paľko Veľkov 
z V.Krtíša s otcom Pavlom, 

rodákom zo Sucháňa 

Vpredu Stanko Michalička, vpravo Janka Gondášová, vľavo Aja
Zuzinová (Asterix a Obelix), vzadu v strede Karmen Chobodová.
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Aj pri  tuhých mrazoch, k rozkvitnu−
tej lúke v plnej kráse, by sa dala pri−
rovnať sála hrušovského kultúrneho
domu v druhú februárovú sobotu.
Neorganizovala sa tu výstava floris−
tických výtvorov,  skôr sa to dekorá−
ciou približovalo "starej chyži".  Po
vlaňajšej dobrej skúsenosti sa sem
11.februára poschádzali folkloristi z
okolia i vzdialenejších regiónov na
druhý Folklórny ples. Organizátori z
Folklórnej skupiny Hrušov a Matice
slovenskej pripravili  300 miest, kto−
ré  okrem domácich obsadili  krojo−
vaní účastníci z Príbeliec,
Plachtiniec, Dolnej Strehovej,
Záhoriec, Prenčova, Senohradu, ale
i z Bojníc, Banskej Štiavnice,
Bratislavy. Spoza Nitry z obce Jarok
docestovala celá folklórna skupina.
Keďže vstup bol povolený len v kro−
ji, vznikla pestrofarebná zmes hon−
tianskych, novohradských, tekov−
ských, ponitrianskych, horno−
n i t r i a n s k y c h ,

podpolianskych, horehronských a i−
ných ľudových odevov. Aj napriek
nepriaznivému počasiu mnohí prešli
desiatky kilometrov, aby po druhý
rok zažili neopakovateľnú atmosféru
nefalšovanej ľudovej zábavy. Všetci
sa zvítali ako jedna veľká dobrá ro−
dina bez veľkých ovácií, škrupulí, o−
ficialít či noblesy. V úvodnom bloku
sa v krátkych blokoch predstavili
folklórne kolektívy − Prameň,
Bažalička, Hrušov, Jaročan a gaj−
došská skupina Spojené huky
Slovenska. Potom všetkých prítom−
ných privítali organizátori  typickým
hrušovským "kaľišťokom" a Ľudová
hudba Jozefa Klobučníka nechala
málokoho dlho sedieť. Zastúpenie
mali všetky generácie, najmladší eš−

te nevedel chodiť
a niektorým star−
ším kroky pozna−
čilo aj sedem

krížikov. Dobrá nálada však prenikla
do každého rovnako, k čomu prispe−
li aj šikovné ruky hrušovských ku−
chárok. Do bohatej tomboly prispeli
členovia FSk Hrušov, ale i niektorí
podnikatelia a rodáci. Je symbolic−
ké, že hlavnú cenu, romantický po−
byt v hoteli Bojnický vínny dom vy−
hral jeden z najstarších účastníkov,
ktorý prišiel s prenčovskou skupi−
nou. K dobrej nálade prispeli niekoľ−
kými kolami aj domá−

ci muzikanti, ale i heligonkári a gaj−
doši, ktorí  spolu s dobre sa zabáva−
júcimi Jaročanmi a ostatnými spe−
vákmi vyplňovali prestávky. Pri zá−
bave i hodiny rýchlejšie ubiehajú,
takže aj tentoraz akosi rýchlo prišiel
čas rozchodu. Ani dlhá mrazivá ces−
ta mnohých neodradila, aby sa na
ňu nevybrali až nadránom, ako sa
na riadnych plesajúcich patrí.
Organizátori si mohli povydýchnuť
po dobre zorganizovanej a výbornej
akcii. Výťažok pri až priveľmi ľudovej
cene vstupného nebude ohromujúci,
no vďaka ústretovosti obecnej sa−
mosprávy pri poskytnutí priestorov a
pomoci samotných členov FSk sa
možno bude dať doplniť z neho ne−
jaké to prepotrebné krojové vybave−
nie. Dôkazom spokojnosti účastní−
kov sú dobré ohlasy, či ďakovné te−
lefonáty zo všetkých strán, čo dáva
predpoklad k založeniu tradície toh−
to podujatia. Za tohtoročné patrí
všetkým, ktorí sa na ňom akokoľvek
podieľali, určite uznanie a vďaka.

Podujatie otvoril indiánskym bojo−
vým pokrikom riadi−

teľ školy Mgr.
Dušan Gálik.
V kostýme
náče l n í ka
A p a č o v
v y z v a l
žia−

kov do súperenia o najzaujímavej−
šiu masku. Karneval sa konal po−
čas dvoch dní v telocvični školy.
Vo štvrtok 16.februára predviedli
svoje kostýmy žiaci 1. stupňa a v
piatok masky z vyšších ročníkov.
Okrem tradičných čertov, prince−
zien a čarodejníc sa objavili aj mo−

derné strašidlá z televíznych roz−
právok alebo neobvyklé masky ako
bezdomovec, či pračlovek.
Prehliadku masiek doplnili zábav−
né súťaže a samozrejme tancovač−
ka. Bavili sa nielen deti, ale  aj pe−
dagógovia. Pripravili pre svojich

zverencov prekvapenie. Obliekli sa
do šmolkovských kostýmov a za−
tancovali tanec Šmolkov. Zožali ú−
spech a prispeli k veselej nálade. 
Karneval bol ďalšou zaujímavou
aktivitou, ktorá spája pedagógov a
žiakov aj mimo vyučovacieho pro−
cesu.

Koloman CICKO, 
ZŠ J.A.Komenského, V. Krtíš
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Karneval na ZŠ Komenského patril aj učiteľom

V Hrušove sa zišli bez veľkých ovácií, oficialít 
či noblesy − ako jedna veľká rodina  

Kroje namiesto rób II 

Týmto však Fašiangy v Hrušove neskončili. Hneď o týždeň sa 17.2.
zišli v kultúrnom dome poľnohospodári zo širokého aj blízkeho hru−
šovského okolia na svojom plese a veselú atmosféru počas soboty
dotvorili pätnásti mládenci, ktorí boli v sobotu v dedine, ale aj na la−
zoch fašangovať.                                    Text a foto: − JÁN BRLOŠ−

Ľudová hudba Jozefa Klobučníka nechala málokoho dlho sedieť

Na Hrušov sa prišlo zabaviť 300 krojovaných plesajúcich

Žiakom sa prihovoril aj 
„náčelník“ školy Mgr. D. Gálik

Pedagógovia premenení 
na šmoklov

Moderátorská dvojica
by sa nestratila ani na
benátskom karnevale
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Policajti tak vymenili uniformy za slu−
šivé obleky a polovičky ich dopĺňali
nádhernými róbami, s ktorými by sa
nestratili ani na plese v Opere. O
tom, že si tento ples získal priazniv−
cov v ostatných ročníkoch svedčí aj
to, že sa naň prihlásilo až 140 účast−
níkov a nielen z radov polície. Na je−
ho organizácii  sa podieľali npor.
PaedDr. Martin Kroták, ppor. Peter
Príbeli a por. Mgr. Dušan Adamjak. 
Výťažok z plesu pôjde

na dobrý učel
Okrem zábavy sa myslelo aj na cha−
ritatívny rozmer tohto podujatia, keď−
že ako nám povedal riaditeľ OR PZ

plk. JUDr. Pavel Bella, výťažok z plesu
čoskoro poputuje na dobrú vec a po−
môže deťom v rehabilitačnom centre v
Kováčovej.

Tanečný parket bol už od úvodu za−
plnený a to aj vďaka pánom muzikan−
tom zo skupiny Elite Duo, ktorí sa po−
starali o to, že pri ich tónoch neostal
sedieť za stolom
takmer nikto.
Už čosi po de−
siatej večer dá−
my vyzúvali to−
pánky a páni u−
voľňovali kravaty,
keďže hudba
hrala zväčša v
r e z k o m
tempe.
Po tanci
vždy prí−
de vhod doplniť
kalórie. To nebol
problém ani na
tomto plese,
keďže na sto−
loch plesajúcich
čakali chuti i oku
lahodiace dobroty,
ktoré pripravili na
Spojenej škole v
M.Kameni. Fajnšmekri
tuhšieho alkoholu mali

možnosť degustácie pri pálenkovom
stole, kde mohli ochutnať slivkovicu,
hruškovicu, či jablkovicu. Výbornú zá−
bavu doplnila vďaka štedrým sponzo−
rom bohatá tombola, pozostávajúca zo
42 cien. Z nej najhodnotnejšou bol
LCD televízor, ktorý venoval Maroš
Koštial. Plesať do V.Krtíša prišli aj ko−
legovia našich policajtov z Lučenca a
Žiaru nad Hronom. Vo výbornej zába−
ve a utužovaní kolegiálnych vzťahov
sa pokračovalo až do skorých ranných
hodín a chlapcom z Elite Duo „horeli
klávesy pod prstami“ ešte aj o tretej rá−
no, keďže plesajúci sa ukázali, že ma−
jú výbornú kondičku a tanečným par−
ketom sa aj o tomto čase dalo „pre−

drať“ len veľmi ťažko. Bolo by
hriechom neusporiadať o rok aj
ďalší ročník. Na tom sa zhodli

organizátori i všetci zabávajúci. O tom,
že tento ples patril k najvydarenejším,
svedčia aj slová Nataši Suchej zo spo−
ločnosti GASTRO HELL, ktorá potvr−
dila, že takú výbornú zábavu a vyso−
kú úroveň plesu v ich prevádzke dáv−
no nepamätajú. 

−  Text a foto:
MARIAN SEDLAČKO −

Prívlastok najbezpečnejší ples si určite zaslúži fašiangová veslica
mužov zákona, ktorá sa konala v sobotu 18. 2. 2012. Najvyššia hus−
tota policajtov v okrese bola v ten večer v priestoroch spoločnosti
GASTRO HELL na baníckej slobodárni vo V.Krtíši. Po veľmi úspeš−
nom nultom a prvom ročníku policajného plesu sa jeho organizáto−
ri rozhodli usporiadať aj druhý ročník.  Veď po namáhavej celoroč−
nej práci dobre padne relax v podobe plesania a zábavy pri dobrej
hudbe i poháriku vínka.

Najbezpečnejší a najvydarenejší
OHLIADNUTIE ZA PLESOVOU SEZÓNOU 2012

Policajtom to s ich polovičkami náramne svedčalo

Z atmosféry 
vydareného plesu

S plesom bol spokojný aj riadi−
teľ OR PZ P.Bella s manželkou

Organizátori plesu, zľava: 
P. Príbeli, D. Adamjak a M. Kroták

Veselo bolo na tanečnom parkete, kde sa všetci zabávali až do rána...
...úsmev a dobrá nálada 

nechýbala ani pri stoloch

Na plese sa výborne cítili a zabávali aj manželia 
Chobodovci, Kladivíkovci, Plavcovci, Felberovci, Adamovci a Koštialovci


